
 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

  Luigi Titta Deliberazione di G.C. n. 76 del 24-05-2023  Augusto Pantaleoni 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

   

* ORIGINALE * ATTO N.  76 

 Del  24-05-2023 

  

  

 OGGETTO: 

 Conferma e integrazione delle tariffe dell'imposta di soggiorno 

per l'anno d'imposta 2023 

 

  

 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di maggio   alle ore 13:00 e 

seguenti, in  Montefalco  nella Residenza Comunale,   si è riunita la Giunta Comunale, con la 

presenza dei Signori: 

 

Titta Luigi Sindaco Presente 

Settimi Daniela Vice Sindaco Presente 

Marzioli Paola Assessore Presente 

Lorenzetti Giuseppe Assessore Presente 

NASINI ANDREA Assessore Presente 

 

 
Presenti n     5 Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il  Segretario Comunale:  Augusto Pantaleoni. 

Il Presidente  Luigi Titta in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

  Luigi Titta Deliberazione di G.C. n. 76 del 24-05-2023  Augusto Pantaleoni 

 

VISTO l’art. 4 D. Lgs. n. 231 del 14/03/2011 che introduce l’imposta di soggiorno; 

VISTO il Regolamento Comunale per l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 14/03/2022; 

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 27/04/2023, con la quale sono 

state apportate modifiche al Regolamento Comunale per l'applicazione dell'Imposta di 

Soggiorno; 

VISTO l'art. 1, comma 3, del citato Regolamento Comunale che prevede che le relative 

tariffe vengano deliberate dalla Giunta Comunale entro la misura stabilita dalla legge fissa; 

VISTO l’art. 4, comma 3, del regolamento comunale il quale dispone che le tariffe sono 

soggette a revisione o aggiornamento biennale, anche in base agli indici ISTA FOI; 

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 14/03/2022 con la quale sono 

state stabilite le tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2022; 

RILEVATO che le tariffe già individuate vanno integrate in virtù delle modifiche apportate 

al Regolamento comunale per l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno; 

RITENUTO di dover confermare per il 2023 le tariffe dell'imposta di soggiorno applicate 

nel 2022;  

RICHIAMATO l’art 15 quater del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 

30 aprile 2019, n. 34 che testualmente recita: ”A decorrere dall'anno di imposta 2020, i 

regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al 

contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al 

contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 

maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al 

contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno 

effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione 

effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla 

pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici 

giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale.” 

RICHIAMATI: 

 

- il decreto del Ministro dell’Interno in data 13 dicembre 2022 (GU n. 295 in data 19 dicembre 

2022), con il quale è stato differito al 31 marzo 2023 il termine per l’approvazione del bilancio 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

  Luigi Titta Deliberazione di G.C. n. 76 del 24-05-2023  Augusto Pantaleoni 

 

di previsione dell’esercizio 2023-2025 per gli enti locali ed è autorizzato l'esercizio provvisorio 

del bilancio sino a tale data; 

 

- la Legge 29/12/2022 n. 197 che ha differito ulteriormente il termine di approvazione del 

bilancio al 30 Aprile 2023; 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali", relativo alle competenze della Giunta comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale in merito al ruolo ed alle funzioni della Giunta;  

All’unanimità dei voti favorevoli 

DELIBERA 

1) DI CONFERMARE per l’anno 2023 le tariffe dell’imposta di soggiorno già previste per il 

2022 e di integrare le stesse come segue: 

TIPOLOGIA STRUTTURA RICETTIVA 

AI SENSI DELLA L.R. 8/2017 

TARIFFA A NOTTE 

PER PERSONA  

Attività Alberghiera Euro 2,00 

Attività Extra Alberghiera  Euro 1,50 

Locazione turistiche e locazioni brevi Euro 1,50 

 

2) DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 

presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, 

del D. Lgs. 360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, 

n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della 

presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-quater del citato art. 13; 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con votazione 

unanime espressa in forma palese, per i motivi sopra menzionati. 

 

 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

  Luigi Titta Deliberazione di G.C. n. 76 del 24-05-2023  Augusto Pantaleoni 

 

 
 

Oggetto: Conferma e integrazione delle tariffe dell'imposta di soggiorno per l'anno 

d'imposta 2023.-  

 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N. 51 Del 21-03-2023 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

 

 
Montefalco, lì 22-03-2023 IL RESPONSABILE DI AREA 

  SONIA MINNI 

 
 

Oggetto: Conferma e integrazione delle tariffe dell'imposta di soggiorno per l'anno 

d'imposta 2023.-  

 

PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N. 51 Del 21-03-2023 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

 

 
Montefalco, lì 22-03-2023 Il Responsabile del Servizio 

Controllo Finanziario 

  SONIA MINNI 

 

 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 

 

Deliberazione di G.C. n. 76 del 24-05-2023 

 

ATTESTAZIONI 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 

� viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

(art. 124 – comma 1 T.U. 267/2000) dal            al           ; 

 

 

 

  

Montefalco, lì            
 

Il Responsabile Area Amministrativa 
    Aurora Peruzzi 

   

 

ESECUTIVITA' 

 

� Esecutiva dal 24-05-2023. 

 

 

 

 

 

  

Montefalco, lì               
 

Il Segretario Comunale 
   Augusto Pantaleoni. 

   
 


